Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019021500071

71

Nº 33, sexta-feira, 15 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411008103201819.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04595044000162. Contratado : PORTAL TURISMO E
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas e
terrestres, nacionais e internacionais, para atender as necessidades do IFPR, conforme
descrito na cláusula primeira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02 e Decreto 5450/05. Vigência: 04/02/2019 a 04/02/2020. Valor Total:
R$1.287.352,14. Fonte: 8100000000 - 2019NE800117 Fonte: 8100000000 - 2019NE800144
Fonte: 8100000000 - 2019NE800145 Fonte: 8100000000 - 2019NE800146 Fonte:
8100000000 - 2019NE800147. Data de Assinatura: 04/02/2019.

(SICON - 14/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411010806201815.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 25201004000169. Contratado : SOBENO SERVI CO S
PARA ELEVADORES -LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva da(s) plataforma(s) elevatória(s) do Campus Pinhais, conforme Cláusula primeira
do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93, 10.520/2002 . Vigência: 07/02/2019 a
07/02/2020. Valor Total: R$14.200,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800050. Data de
Assinatura: 07/02/2019.

(SICON - 14/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411.001438/2015 . Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para atender
o Campus União da Vitória do IFPR no exercício de 2019. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição indispensável ao funcionamento do Campus declaração de Dispensa em
13/02/2019. PATRICIA CAMBRUSSI BORTOLINI. Ordenador de Despesa. Ratificação em
13/02/2019. ODACIR ANTONIO ZANATTA. Reitor Pró-tempore. Valor Global: R$ 45.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 14/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23411000725201807.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02492735000105. Contratado : RODRIGUES E CO U T O
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses a partir de 05 de fevereiro de
2019 e reajuste do valor contratual conforme cláusula primeira do Termo Aditivo.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020. Valor Total:
R$16.877,64. Fonte: 8100000000 - 2019NE800067. Data de Assinatura: 31/01/2019.

(SICON - 14/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23411002702201586.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04970088000125. Contratado : PLANSERVICE
TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS - EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses
a partir de 06 de fevereiro de 2019 e supressão de materiais conforme cláusula primeira
do Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/02/2019 a 06/02/2020.
Valor Total: R$66.542,16. Fonte: 8100000000 - 2019NE800014. Data de Assinatura:
01/02/2019.

(SICON - 14/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 23411006851201603.
PREGÃO SISPP Nº 9/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 17 de fevereiro de 2019
e reajuste do valor, conforme cláusula primeira do aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 17/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: R$37.481,74. Fonte: 8100000000 -
2019NE800017. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 14/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23411002702201586.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04970088000125. Contratado : PLANSERVICE
TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS - EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses
a partir de 07 de fevereiro de 2019 e transferência de posto, conforme cláusula primeira
do Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/02/2019 a 07/02/2020.
Valor Total: R$524.784,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007 Fonte: 8100000000 -
2019NE800002 Fonte: 8100000000 - 2019NE800119. Data de Assinatura: 01/02/2019.

(SICON - 14/02/2019) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DO EDITAL Nº 31, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
campus Assis Chateaubriand, no período de 15 à 28/02/2019, no endereço Av. Cívica, 475
- Centro Cívico, das 8:00 às 11:30 e das 13:00 às 16:30 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 31/2019, no período de 15 à
20/02/2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 46,00 (Quarenta e seis
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 31/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 34, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 130/2018, publicado no DOU de 19/12/2018, Seção 03,
página 57, a seguir discriminado:

CAMPUS PALMAS
Área de Conhecimento: Agronomia
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Felipe Luiz Chiamulera Deifeld 65,17

. 2 Amanda Izabel dos Passos 64,71

. 3 Pedro Rodolfo Nielsen Filho 64,18

. 4 Ana Paula Cardoso Alves 59,68

Área de Conhecimento: Direito
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Judá Leão Lobo 77,21

. 2 Flávia Candido da Silva 73,78

. 3 Caio Eduardo Costa Cazelatto 68,77

Área de Conhecimento: Farmácia
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Alex Fiori da Silva 75,16

. 2 Natália Fracaro Lombardi 72,38

Área de Conhecimento: Sistemas de Informação
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Keila Rocha Bordignon de Oliveira 59,50

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 35, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 137/2018, publicado no DOU de 24/12/2018, Seção 03,
página 50 a seguir discriminado

CAMPUS CAPANEMA
Área de Conhecimento: Física
Número de vagas: 01(uma)
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Alessandra da Silva 76,68

. 02 Nilo César Reichembach 52,15

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 1/2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA, no uso de suas
competências e atribuições legais, resolve: Notificar ao Sr. Carlos Augusto Pereira Filho,
CPF nº 023.377.563-35, representante legal da empresa FENIX EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 16.666.830/0001-92, o qual se encontra em lugar incerto e não
sabido, sobre a inexecução total do objeto do contrato n° 01/2018, cuja nota de empenho
é a nº 2018NE800030, referente ao Processo nº 23357.006155.2017-71 e que será
imputada as seguintes sanções administrativas: suspensão de licitar e contratar com o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco (IFPE) por 2 (dois)
anos, a aplicação da multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato nº 01/2018
e a rescisão unilateral do contrato nº01/2018. Fica assim notificada a empresa citada para
que, no prazo de 5(cinco) dias uteis a contar da publicação deste ato, apresente defesa
prévia. O processo acima referenciado se encontra com vista franqueada no endereço: Rua
Edson Barbosa de Araújo, S/N, Bairro Manuela Valadares, CEP 56.800-000 na cidade de
Afogados da Ingazeira - PE.

EZENILDO EMANUEL DE LIMA
CAMPUS RECIFE

EDITAL Nº 2, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
REGULAMENTA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº
11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,
nomeado através da Portaria n° 567/2016-GR, de 02/05/2016, publicada no DOU de
03/05/2016, seção 02, página 28, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de
acordo com o subitem 9.4 do Edital nº. 09/2018-DGCR, que regulamenta o Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Campus Recife, convoca, para